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A
tarkaság é világon a kibéríett 
agyveíó'.. Kocsonyás polipként 
gubbaszt az élet vizein, agy
fonalai lomhán lebegnek az ár
ban, beesett szemei alatt kék 
szemgyűrűk világolnak. Színe 
rohamosan változik : epedő- 
kékből éhes-sárgán át lázas
vörösig, mik zagyván kever- 
genek a polip szájából ömlő 
tintafolyamban.

Ez az agyvelő mindent be- 
lal s mint a mizererés-beteg, 
förtelmes undokságot köpköd 
vissza a világba. Ez az agy
velő lázas szavakkal terhes, 
melyek egykép méltányolják 
a véredényekben hasogató 
bugylibicskát és a krisztusi 
szeretet galamblelkű énekeseit. 
Mohón lihegi be ez az agy velő a 
szennygőzöket és_ nyeli b&jíz 
élet torgyogó iszapját. Házatlan 
csigaként csúsztatja testét fű
vön s virágon s ragadós vá
ladékával benyálazza az em
beri lélek virágos szépségeit. 
Kongó hallucinációk zümmög
nek a lebérelt agyakban, okául 
állitván állatiságnak, bűnnek, 
nyomornak : a tisztaságot, az 
erényt, a hitet.

A régi szó : Christianos ad 
bestias, újonnan plombáit fog
sorból üvölt, keresztény húsba 
tép a sajtóbestia. Eltorzult száj
jal, vérbeborult inynyel vájkál 
az emberi., aljasságban s gő
zölgő tollát eszmények testébe 
mártja. Igazság, logika és tisz
tesség régen kimeneküllek be
lőle, csak észeveszett dühe ma
radt meg, valami közpiszkitási 
szenvedély, valami raffínált 
elmekórság : bűn és erény egy 
sorba markolásában. Bűnnek 
lelkibetegség az ára. A kibérelt 
agyvelőben a morál insanity 
erkölcsi éjszakája borong.,-

jé: iFfc j l , o e : o .
_ _ a vármegye a bi

zottsági tagválasztást, nyilvánost 
Ságra került már az összes vá-J 
lasztás fotográfiája, amelyeket 
heves agitáció előzött meg. He
teken keresztül csak kortesked
tek a falok, a munkapárt szoká
sához híven megmozgatott, el
követett mindent, hogy a jövő 
esetleges szükségleteire készen 
legyen a szavazó automatája. 
Valósággal végkimerülésig dol
gozott. Természetesen az ellen
zék sem üldögélt, hanem az is 
agitált s iparkodott a munka
pártiak féktelen küzdelmét ellen
súlyozni. A fáma szerint sok 
helyen jó dolguk volt a korcs- 
márosoknak, sőt még az erszé
nyek is kinyillottab, de hát hi
szen ezzel nem mondunk újsá
got. A fő az, hogy egy heves, 
küzdelmes választás volt, mely
nek megejtésé után mindegyik 
fél mérleget készít az eredmény
ről. Az ellenzék mérlege nem 
várt győzelemről beszél, a mun
kapárti szerint pedig príma ered
ménnyel, végződött a vármegyei, 
bizottsági tagválasztás. A mér
legek- kritikusai az ellenzékét

tartják hitelesebbnek, részünk
ről azonban az egész becslés
nek, vajmi csekély jelentőséget 
tulajdonítunk.

Mit ér a papiroson és leve
gőben levő többség a várme
gyén, mikor a közgyűlési bi
zalmi és egyéb politikai csaták
nál,,csúfosan szokták leteriteni 
az ellenzéket ?

Mit ér az ellenzéknek olyan 
többsége, amelyben nem csak 
közkatonák, hanem pártköri el
nökök is vannak, a kik a harc
ban állítólagos meggyőződésük 
tábora ellen fordítják a fegy
verüket ? És ebben, mondjuk 
ki csak bátran, főleg a reformá
tus polgártársaink a bűnösök.

Nem rágalomnak, de még csak 
tévedésnek sem minősítheti senki 
sem ezt a kijelentést, bármi ke
ményen is sújtson, a szomorú 
emlékű nyári közgyűlés a leta
gadhatatlan tény, amely bizo
nyít.

S ha még ehhez hozzáadjuk az 
ellenzéknek nagyfokú apáthiá- 
ját, „tényleg a munkapárti mér
leg a helyes, mert azzal bizto
san nem fogja elmérni magát.

- , . ~T̂S ze m lt* .
Rexa Dezső kiváló író kolle

gánknak, az Apolló művészi 
intendánsának kijelentése, hogy 
ők még akkor is csak nívós, 
művészi, és morális feltálalá
sokkal szolgálnák . a közön
ségnek a színházukban, ha ez 
esetlen dekadenciát és Drakula- 
históriákat várna, határozottan 
dicséretet érdemel. Sőt hatvány
ra kell emelnünk ennek a ki
jelentésnek a dicséretét, mert 
egy üzletre alapított vállalat 
beszél igy nekünk, amely 
épen ezzel nem szokott törődni, 
sőt ellenkezőleg a társadalom 
gyengéire és bűnöző hajlamai
ra támaszkodnak, mert ez jó 
üzlet szokott lenni. Apollóék 
ellenkezőleg beszélnek, tanítani, 
nemesíteni akarnak s ezen 
munkájukért kérik a közön
ség filléreit.

Ez a .művészi vállalat meg
lehet- győződve, hogy Székes
fehérvárott épen ezen elvük
kel csinálják a jó üzletet, mert

A rádzsák földjén.
A „Fejérmegyei Napló* eredeti tárcája.

I r ta : Ágoston Mihály.
(28.)

Folytatás.
A hindu benszülöttek inkább az 

ópiumélvezésnek a rabjai, akárcsak 
a kínaiak. Egy némelyik napokig 
is elalszik a bazárok előtt. A do
hányzásnak (cigaretta, szivar) ke- 
vésbbé hódolnak, de annál többet 
bagóznak, s ezt sem úgy, mint az 
európaiak, hanem száraz dohány
leveleket dörzsölnek porrá a tenye
rükön s az igy keletkezett dohány
port (tubákot) a nyelvükre szórják. 
Azonkívül nagy kelendőségnek ör
vend az u. n. „beteli", mely diófa
levélbe burkolt oltott mészből, szeg
fűszegből, fahéjból és egy darabka 
szerecsendiófa gyökérből áll. Ezt 
összerágják s ugyanazt a szerepet 
tölti be, mint a bagó. A legelőke
lőbb hindu is rabja a betell-szivásnak, 
melynek vérvörös levét szerte köp- 
kögik az utcákon az európaiak nem 
kis boszankodására. Egy másik 
szenvedélye az indusnak a nargi-

lah (vizipipa). Utón-útfélen a nyilt 
üzletekben, a piacokon, a vizipipa 
gőzét élvező guggoló hindukat le
het látni, kik beteges szenvedéllyel 
szorongatják azt a kezük között, 
égetett cukor, összekeverve do
hányporral, szegfűszeg és egy ne
hány ópium golyócska képezi a 
vizipipa anyagát, melynek a tete
jébe parazsat tesznek s gőzét a 
vizen keresztül tüdejükbe szívják. 
A nargilah szívó egy negyedórái 
élvezet után elkábul, végig terül a 
ház padlóján, vagy a kövezeten és 
gyakran félnapokat alszik ott, anél
kül hogy akadna valaki (rendőr 
vagy járókelő) aki őt álmában há
borgatná. Ha ezt valaki megcsele- 
kedné, akkor vétket követ el, mely 
Krishma (Visnu) boszuját vonná 
maga után.

A télmeztelen koldusok borzal
mas fekélyeikkel a legtipikusabb 
alakjai az indiai városok utcáinak. 
Ott alszanak éjjel nappal a nagy 
tereken, nagy házak mélyedéseiben. 
Egynémelyik előkelő papi rangot 
visel s ezt nagy tisztelettel veszi 
körűi az utca népe. Ezek a koldu
sok különben undorító módon pisz
kosak : hajuk és szakálluk hemzseg

a féregelttnl. fekélyeiken a legyek 
egész raja jsködik.

Az éjjeli órákban, mikor az eu
rópai negyed már egészen elcsön- 
desült, még mindig elég eleven az 
élet Bombay külvárosi utcáin. A 
benszülöttek nyilt üzleteiben és 
műhelyeiben még serényen folyik a 
munka és az adás-vevés. Az utcai 
árusok még nagy hangon kinálgat- 
ják portékáikat a járókelő benszü- 
lőtteknek, akik néha óraszámra el
alkudoznak egy-egy kereskedővel. 
Vagy ha már itt-ott megszűnt a 
dolog, akkor a földre kuporodva 
főzik a rizst vagy a teát. Az al- 
sóbbrangu hindunak a mindennapi 
kenyere a rizs. Ez képezi főtáplá
lékát és legjobban szereti „dhal“- 
Ial (indiai u. n. vörös lencse főze
lék) enni. A „dhal“ megfőzve ha
ragos zöld szinü, melybe apró pap
rikát („pimat") is főznek, továbbá 
borslevelet, szegfűszeget, szere- 
csendiőfa gyökeret, ami által na
gyon erős az ize, ugyannyira, 
hogy az európai embernek évek 
kellenek hozzá, amíg megszokja. 
Bár kizárólag vegetációval, fözelék- 
nemüekkel (melyekben nagyszere
pet tölt be a paradicsom és a bur-
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nekünk nem kell á,dekaden
cia, az idegroncsoló, arrii 
társadalmunkban van annyi'er
kölcsi érzés és egészséges agy- 
veló', hogy ő. - épen-- az immo
rálist szokta’ böjkottálni.- • 
Az Apollónak tehát csak a meg

nyitó programmját kell betar
tania s virágozni fog ép úgy, 
mint hasonló gondolkozást! test
vére az Olympia.

Jó székesfehérváriak úgy 
mint polgárok, de különösen 
úgy mint város sohsem vol
tunk valami eldorádói jómód
ban. Mint becsületes spiezbür- 
gerek szoktunk éldegélni, akik
nek a kenyér mellett húsra 
is kerül. — Must azonban 
mint város, nagyon szűkös 
viszonyok' között tengődünk. 
Sok a kiadás s elődeink nem 
igen gondolkoztak ügyes jö
vedelmi forrásokról. így bi
zony nem egyszer megtörté
nik velünk, főleg mint város
sal, hogy kiürül a pénzeslá
dánk, amelyet félig úgy is az 
adósságleveleink töltenek meg. 
Most azután úgy vagyunk,

mint a levitézlett ‘hétszilváfás, 
újabb és újabb pénzforráson 
törjük a tejünket, amely vala
mikor jobb napokat is látott. 
Kitaláltunk már többféle: mó
dot, jót, rosszat egyaránt, leg
utóbb a gyógyszertárak adás- 
vevése után akarunk egy kis 
sápot huzni és ezt határozot
tén a jó közé kell sorolnunk. 
Néha azonban úgy teszünk, 
mint a hasonlatunk levitézlett 
gentrije, aki megfeledkezve 
magáról, belekeveredik a pezs
gés éjszakába. Valami térkép
téléről van ugyanis szó a 
fáma szerint, amelyen szépen 
megrajzolva látnánk ami ős
koronázó városunkat a leg
pontosabb beosztással, vala
mennyi házával, telkével, ut
cájával, amely még a föld alá 
bujtatott sok százezer korona 
értékű vízvezetéki csöveknek 
kuszáit útját is feltüntetné. 
Természetesen azért kellene, 
mert a mérnöki hivatalnak 
szüksége van arra. És ezért a 
térképért sok ezres bankót 
kellene kipótadóznunk.

Ez a, kívánság csak marad
jon egyenlőre kívánság, mert 
ha sohsem volt pénzünk, ilyes
mire, most , iegkevésbbé van. 
A mérnöki hivatab majd csak 
eimérnökösködik énnéíkül is.

A térképre szánt pénzzel, 
ami nincsen, égetőbb bajáikon 
kell segíteni. Az Okos ember 
legalább igy cselekszik. .

•*/ Dr. Polgár Iván a cisztercita 
rend főgimnáziumának tanára 
a balatoni vasút ankétjén elő
adást tartott a g^ágj^yasutyp- 
jialnak .városunkon való keresz- 
tüivezéteséroi". A tervet gazda
sági és birodalmi érdekek fel- 
emlitésével szembeötlő vilá
gossággal okadatolta. Dr. Pol
gár Iván ugyanis elsőrendű 
vasúti kapacitás, akinek vasut- 
politikája a legfelsőbb h ly e 
ken is nagy tekintélynek ör
vend, akinek már nem egy
szer kérték ki véleményét, va
súti politikáját már építéseknél 
irányadóul vették. ’

Jó lehet határozottan szak
tekintély, dr. Polgár Ivánnak

ebbeli kiváló tehetségét mégis \ ■ 
sokán nem ismerik. Sokaknak " 
teljesenujdonságszámba fog
nak menni ezek a sorok.

És miért? Mert dr. Polgár 
is azok az emberek közé tar- • 
tozik, kik nem nagy dobbal 
és trombitával .dolgoznak, nem 
azért, hogy közFogalom legyen a 
neve, hanem hogy a közjónak 
szolgálatot tegyen. Széles körű 
ismereteit a társadalom részére 
gyümölcsözteti és nem várja 
érte a magasztalást, a busás 
elismerést.

Bármilyen szerénység is jel
lemzi őt, ha nem pap volna, 
főleg ha valamelyik izraelita 
hitközség anyakönyviben lenne 
elkönyvelve, mindennek dacára 
közkézen forogna a neve, a 
legutolsó.falu kisbirójának is 
kellene ismerni az ő vasúti tu
dományát, mért a sajtó gon
doskodnék róla.

így azonban véka alá kell 
rejteni, ne hogy észrevegyék 
és a reverendára kent sok ha
zugságból valami elpárologjon.

gonya) táplálkoznak, mindazonáltal 
az erős fűszerezés folytán ételeik 
oly erősek, hogy sokszor még a 
legviharedzettebb angol matrózok 
sem képesek megenni.

Sajátságos, hogy a hinduknál a 
házi munkákat leginkább a férfiak 
végzik. "Ők főznek,gők tisztogatják 
a héztájékot, ők vásárolnak, sőt ők 
is mossák a fehérnemüeket. Ez ter
mészetes csak azokra áll, kik szár
mazásuknál fogva magasabb rendű 
kaszthoz tartoznak s akiknek asz- 
szonyai következésképp n csak 
nagyritkán láthatók. A szudra- 
kasztbelíeknél már megoszlik a 
munka a férfiak és a nők között.

A mig a férfiak igy este „már- 
és „betel" élvezése közben 

főzik a rizst, közben pedig a nap 
folyamán történt eseményeket meg- 
hányják-vetik, az asszonynépség 
azalatt a szomszédasszonnyal tré- 
csel, tőle elválhatatlan csecsemőjét 
a karján tartva. A jobbmóduaknak 
persze arany vagy ezüst karika 
lóg az orrában, némelykor sokat 
érő drágakővel és igazgyöngyökkel. 
A legszegényebbnek is van karper- 
rec a kezén, ha más nem is, leg
alább egy vékony ezüst karika. Az 
asszonyok ruházata hófehér 
patyolatból áll, melynek háromne
gyed részével az alsó testüket öve

zik szoknyaszerüen körül, a meg
maradt egynegyed résszel pedig a 
mellüket födik be olyképen, hogy 
egyik karjuk meztelen marad, am;g 
másik karjuk a ruha. által födve, 
illetve a patyolattarka a kézcsukló
jukra van erősítve ; tehát a hátuk 
is mezítelen marad.

Jókedv és megelégedés képe lát
ható itt a külvárosban mindenütt a 
benszülöttek arcán. Egynéhány bár 
eresze alatt imádkozó mohamedá
nokat láttam, akik fanatikus áhítat
tal tekintettek maguk elé. Egy 
hindu nyitott bálványtemplom (pa
goda) előtt fakirok és áhitatos hi- 
vek énekellek, nyavalygós vontatott 
melódiákat a vallási szertartások 
alkalmával használt hangszerek és 
dobok (dhallak) kíséretében. Úgy 
éjjel két óra felé végre elérkezik a 
benszülöttek számára is a lefekvés 
ideje s akkor elcsendesül a lárma, 
eltűnnek az utcai árusok, a bazá 
rok azontúl is nyitva maradnak s 
a gazda hozzátartozói (fiai) virrasz- 
tanak felváltva a,.portékák mellett 
A többiek lefeküsznek és legtöbb
nyíre a bazárok v. házak előtt levő 
magas, dobogó szerű járdákra 
gyékényt terítenek és erre feküsz- 
nek. Ez pedig úgy történik, hogy 
egész egyszerűen, ahogy öltözve 
v. nem öltözve vannak, végig he

vernek a gyékényen, vagy ennek 
hiányában a továbbra is nyitva ha
gyott utcai helyiségben, vagy a 
ház előtt a járdán, künn a szabad 
ég alatt. Egy kettőt szippantanak 
rizipipából, aztán álomba szende 
vilinek.

A külváros szélén egy kocsit fo
gadtunk, messze lévén innét a ho
tel, amelyikben laktunk. Kocsink a 
hossu utcákon két sor alvó között 
haladt végig. Itt-ott még hallottam 
a sötétben egy-egy ébren levő ben- 
szülött álmos köszöntését: Az iste 
nek oltalma kisérjen saieb !“ ami
dőn végre a sok mindenféle látót 
taktői elfáradva gyors iramban haj • 
tottunk hazafelé, hogy kipihenjük a 
hosszú séták okozta fáradalmukat.

Az európaiak egyszerű fehér ru 
hája egyébként merő ellentétben áll 
a  benszűlött előkelőségek gazdag 
keleti környezetével. A fény és a 
pompa szinte felülmúl minden kép
zeletet. Az angol kormányzó a 
Bombay bán akkortájt időző fran
cia flotta tisztjei részére egy nagy 
kerti estélyt adott. A francia tenger" 
nagy fogadtatásánál — ahol én is 
jelen voltam Mevvanjee Frosevrel 
parsi ismerősömmel együtt — a 
sötétbarna bőrű benszűlött katona
ság a maga színgazdag egyenruhá
jában s a az üdvözlésnél jelenvolt

benszűlött előkelőségek az ő kin
cseket érő diszöltö/iveikben meg
kapó ellentétet képeztek az euró
paiak egvszerü, s minden pompa 
nélküli ruhájával. Ez a megkapó el
lentét az egyszerűség és a pompa 
között csak fokozta a rendkívüli 
kép hatását. A dúsan aranyozott 
hintókon s az értékes keleti szőnye
gekkel és arannyal hímzett takarók
kal leboritott diszelefántokon a raj
tuk levő ülések mögött arannyal 
hímzett vörös v. sági ruhákban 
hindu fullajtárok állottak, egyiknek 
a kezében hatalmas szivalaku le
gyező a másiknak az illető hindu 
előkelőség katonai v. fejedelmi jel
vényei (a diszkardok, lándzsák joga - 
rok stb.) voltak, ismét egy másik
nak a legyezőhöz hasonló színű, és 
arányú napernyő, éppen olyanféle, 
mint amelyek alatt a nagymogul 
szokott annak idején kikocsikázni.

A festőt ruhák, turbánok, éksze
rek, fegyverek, díszítések méltó össz
hangba helyezkedtek az előkelősé
geket bámuló bennszülött tömeg 
larkaságéval. A legfigyelemremél
tóbb és legtipikusabb keleti vonása 
az ünnepélynek az volt, hogy az 
aranyos ruhákba öltözött szolgákon 
általában nem volt cipő. .

: (Folyt, köv.)

"■IÁI
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• cipőszükségfetét beszerezné l p á r  férfi .box^füzős cipő ■■■■. . 10-50 K q Gyermek és' féH)C8lznták?a,legolc8fififi árban’’ 
tekintse meg óriási raktá- 1 pár férfi sima erős cugos . .. 9-— K T- k i t
romát,'.hol a  legolcsóbb 1 pár női sevró fűzős amerikai , 10-—' K J t r i / I ’» l » n  IS J t a a o y

, ......  ár. mellett fog vásárolni. 1 pár női fűzős sóját készítmény 12-— K — kizárólagos cipő üzletében  ̂ —
Mérték/utáni rendelések lúWnyosari készülnek. — Tálpal&aok: I é ra  alatt készülnek. — Székesfehérvár, N ádor-utca 7. é t

Sokat szenvedek

§‘ . olykor, az emberek dur- 
valélküségétől. Nem te
hetek róla de, roppant fi
nom idegzetein van. Ez 
nem az az: érzékenység,

.: . / méllyel türelmetlen em
berek neveletlenségüket . mások 
előtt mentegetni, szokták, hanem 
ez. természet, melyet a gyermek
kori környezet és az öröklött 
dispozició teremt. S hogy jogom 
van. érzékenynek lennem, hogy 
nem kell elölnöm lelkem lehel- 
letszerü fogékonyságát, abból 
gondolom, hogy márcsak töké
letesebbnek mondanak- mindig 
egy kellő érzékenységű távirat- 
felíogó készüléket, mint olyat, 
mely csak durva hatásokra in
gerült. S ha tökéletes a finom, 
akkor értékesebb is. Csakhogy! 
Csakhogy! Bimbózó, rügyező 
cseresznyefának az Ur Isten is 
tavaszi napsugarat ad és nem 
pörköli meg augusztusi meleg
gel, pedig kétségtelen, hogy 
csakis a meleg fakasztja a ta
vaszt. De hát mi emberek vagyunk 
s eldurvult tapintatunk.

Aztán olykor megint boldog 
vagyok, hogy ma élek és nem 
valamely holnap születtem csak, 
mert a jelek rosszak: lesz még 
rosszabbul is. Anyáink asszo
nyok voltak lágy érzéssel meg- 
óva, nevelve távol mindentől, 
mi durvít kedélyt és gondo
latot. Mi rosszul sikerült fény 
képeik vagyunk még. De 
gyermekeink nfár torzalakjai 
lesznek az átdurvult embernek, 
ha újság, irodalom, színház és 
mozi lesz nevelőjük, az az új
ság, az az irodalom, színház és 
mozi, mely nyersen tekintve 
széjjel állati vigyorgással élvezi 
a mélyebb érzések kihalását s 
egy önző, izmos és csak ösztö
neinek élő hústömeget állít az 
élet hajójának kormánykereké
hez. Igazán nem lesz csoda — 
ha csak valami Deus ex ma- 
china meg nem állítja ezt a fej
lődést (?) — nem lesz csoda, 
hogy miután kidisputáltak be
lőlünk minden szellemet, társa
dalmi, jogi, erkölcsi tekintélyt 
és a valóság keresésében csak 
anyagot istenítenek, testet, lé
lek és magasabb érzés nélkül 
és ezen anyag, ezen test küz
delmét ismerik el csupán, mely 
küzdelemben a gyengébb jogos 
prédája az erősebbnek minden 
téren, nem. lesz csoda- ismétlem, 
ha még. emberhúst' enni. is’ meg
tanul a jövő nemzódék. Mi lesz 
abban ? Hiszen ez csak hus i 
Hús, mely ösztönöknek ! való..

D iabolo.1

Megdöbbentő
szerencsétlenség. 

Halálos vonatelgázolás.

Megdöbbentő szerencsétlenség 
történt szombaton délelőtt a 
helybeli vpsuti állomáson. Szabó 
Alajos építészt halálragázolták a 
vonatkerekek. A szomorú szen
zációról részletes tudósításunk 
a következő:

Szabó Alajos okleveles építész, 
Szabó Ferenc építőmester fia, 
aránylag fiatal kora — 28 éves 
volt — dacára a helybeli társa
dalomnak, városunk ipari életé
nek számottevő tagja yolt. Nem
régen nősült, néhai Fortvingler 
István volt vármegyei pénztár
nok leányát vette el. Mint kere
sett építész sokat dolgozott s 
munkálkodásának már volt is 
szép eredménye és mikor neve 
egyre nyomult az előtérbe, mi
kor vállalata legszebb virágzás
nak kezdett indulni, a Bors keze 
megállította haladó útjában: hir
telen', megdöbbentő módon ki
ragadta az élők sorából.
- Szombaton délelőtt 10 óra táj
ban Szabó Alajos azzal a szán
dékkal ment le a vasúti állo
másra, hogy a címére érkezett 
cementszállitmányt kiváltsa. A 
mint a raktárépület felé közele
dett, nem vette észre, hogy a 
11. sínpáron, melyen neki is 
át kellett mennie, egy tolató 
mozdony által ellökött, hét ko
csiból álló vonat közeledik. A 
szerencsétlen ember abban a 
pillanatban lépett a sínpárra, a 
mikor odaért a vonat, melynek 
első kozsija feltaszitotta s öt ko
csi keresztül ment rajta. A ke
rekek három darabra vágták el 
az áldozat testét. A lábánál és 
törzsénél szelték át.

A tolatástvégző vasúti személy
zet odafutott a szerencsétlenség 
helyére, de mentésről már szó 
sem lehetett. Sszabó Alajosnak 
csak a feje maradt ép, a többi 
testrésze borzalmasan össze volt 
roncsolva. Értesítették a ható
ságot s a rendőrség részéről 
Simon Sándor tb. főkapitány 
szállott ki Hübner Imre rendőr
biztossal, hogy a hivatalos vizs
gálatot megejtsék. A kihallgatott 
tanuk vallomásából megállapítást 
nyert, hogy vétkes mulasztás 
nem történt, a .szerencsétlen
ségért senkit sem terhel felelő
ség. A' szerencsétlen, véget ért 
ember, „nagyothalló" volt s nyil

ván ez lett a végzete. Nem hal
lotta a vonat zörgését sém; pe
dig a tolatók sípolását:
• A rettenetes állapotban levő 
holttestet összedték s a Feltá
madási temető halottas házába 
vitték. , ‘

Szabó Alajos mélyen sújtott 
családja iránt általános a rész
vét.

ÉRTESÍTÉS.
Az 1913-ik év 16 százados év

fordulója annak az egész keresz
tény világot érdeklő örvende
tes eseménynek, hogy Nagy 
Konstantin császár a pogányság 
fölött aratott csodálatos győzel
me után 313-ban kiadott milánói 
rendeletével levette a keresz
ténység szabad terjedését aka
dályozó bilincseket, megengedte 
a keresztény vallás szabad gya
korlatát s a katakombák sötét
jéből fényes Istenházakba vitte 
a Krisztusi tanokat.

Az egyház ezen örvendetes 
felszabadulásának emlékére a 
székesegyházban ájtatosság tar- 
tatik a következő rendben:

November 28-án, péntek este 
6 órakor dr. Prohászka Ottokár 
püspök szt. beszédet mond, me
lyet litánia követ.

November 29-én, szombat d. 
u. 4 orrakor tartandó litania 
után gyóntatás.

November 30-án, vasárnap 
reggel 8 órakor a püspök u rő  
Méltósága szt. misét mond, mely 
alatt közös áldozás lesz.

Mivel X. Pius pápa által az 
1913. jubüáris évre engedélye
zett jubileumi búcsú elnyerésé
nek határideje december 8-án 
véget ér, ezen búcsú kegyel
meiben részesülni szándékozó 
hívek kéretnek, hogy az ájta- 
tosságot búcsú elnyerése céljá
ból lelkűk kasznára kellő buz- 
gósággal fölhasználni töreked
jenek.

Plébánia hivatal.

— Meghívó. A Fejérvármegyei és 
Székesfehérvár szab. kir. városi Tu
berkulózis ellen védekező egyesület 
f. hó 25-én (kedd) d. e. 11 órakor 
a vármegyeház földszinti termében 
közgyűlést tart, melyre a tagokat 
ezúton van szerencsém az alapsza
bályok 7 §-a értelmében meghívni. 
Székesfehérvár, 1913. november 22. 
Gróf Cziráky Antal elnök. Tárgyak: 
Jelentés a lemult évi működésről. 
A gondozó intézet jelentése. Pénz
tárnok és számvizsgáló bizottság 
jelentése, a fölmentvény megadása. 
A Lujzaszanatórium megnyitása. In
dítványok.

— Névnapi tisztelgés. A hely
beli középiskolák tanári kara ma 
délelőtt - tiszteleg Dr. Kárpáti 
Kelemen tankerületi főigazgató
nál névnapja alkalmával.

— Egyházi zene. F. hó 23-án 
szt. Gecilia ünnepén a , székes
egyházban d. u . ;, 9 órakor ünr 
nepélyes istentisztelet lesz, mely 
alatt a székesegyházi ének és 
zenekar dr. Kneifel Ferenc kar
nagy vezetése alatt Kheinberger 
J. ünnepi miséjét adja élő. A 
mise orgona részeit Hermann 
László zeneiskolai igazgató látja 
el, Betétek lesznek gradualéra 
Stehie „Afferentur regi“ c. ve
gyeskara, offertorium-kor „Ave 
veram“ vegyeskar zenekar ki
séretek Hermann Lászlótól. — 
A mise valamint a betétek ma
gán részeit Rostagni Flögel Ka
rola és Maron István éneklik. 
A misét Szuborits Jenő pápai 
praelatus apátkanonok pontifi- 
kálja fényes segédlettel.

— A városi közegészségügyi 
bizottság tegnap délután ülést 
tartott a hetedik patika ügyé
ben. A bizottság nem javasolja 
a hetedik patika felállítását.

— A nyolcadik mandátum. 
Tudvalevő, hogy a Tóvárosban 
a hat kilépő biz. tagon kívül a 
lemondott dr. Vass József man
dátuma i betöltésre vár. De 
valószín’., hogy egy nyolcadik 
hely is megüresedik. Dr. Cza- 
páry László teveli plébános 
ugyanis — épügy mint dr. Vass 
— már második éve távol van 
Székesfehérvártól és nem is 
valószínű, hogy hamarjában 
visszatér. Ezért már le is mon
dott mandátumáról, de állítólag 
később mégis visszavonta le
mondását. Most azonban újabb 
fordulat állott be. Az t. i., hogy 
negyven választópolgár levélben 
felkérte a lemondásra, mert — 
mint írták — a jövő évben, a 
két évi távoliét után úgyis ér
vénytelenné válik a mandátum, 
kérik tehát, hogy ne tegye ki a 
válásaikat újabb izgalomnak, 
amikor most egy füst alatt 
megtörténhetik az ő helyének 
a betöltése.

— A népszövetség csoport
vezetőit kéri a helyi igazgató
ság, hogy a naptárak és a 
novemberi füzet átvételére va
sárnap d. e. 4-11 órakor ok
vetlenül jelenjenek meg a nép
szövetségi irodában.

I : ' O ü t E e g é r l s é s a t e i s :  l a

SZÉP IMMOSY/YtKf
1 Igen‘nagy-választékban. Ügyszintéif:*.óriásjt,választék 5_

a l b u m  e s  e m l é k  Kö n y v e k b e n , 1
■ már

KOI
Állandó nagy raktár á  legújabb mű
vészi és angol levelező lapokból, va
lamint a leszebb kivitelű levélpapi-, 
rok is, ügy dobozokban mint map
pákban legnagyobb választékban é s 1 

_  ;  ' legolcsóbb árban kaphatók.
•u leftf9í8K;ftr«isiöBjui 1 ‘....

Gramofon gépek és lemezek
elsőrendűek nagy választékban !

LEMEZEK 2;4Q FILLÉRTŐL, -
grammofon tű pedig '.már 40 fillértől 
; ; kezdve kapható. '

00001287



&

J ;  XVVíziváros választóihoz.,
TlzStikét V esztendő előtt 'mint 
iáénytelén hitoktató részesültem !: 
abban a  Kiváló kitüntetésben,, , 
hogy a  Víziváros választó pol
gárai bizottsági tagnak válasz
tottak s  a város ügyeinek inté
zésében képviseletükkel; bíztak 
meg. Ezt a  megtisztelő bizalmat 
fenntartották számomra a  hat év 
ti tűn következett választás alkal
mával. Hogy megfeleltem-e bi
zalmaknak, tettem-e valamit a 
Víziváros érdekében — ezt meg
ítélni nem az én feladatom. A 
közgyűlés bizalma azóta, más 
városrészben uj m unkakört je
lölt ki számomra. Eltávozván a 
Vízivárosból, magam is úgy  vél
tem s úgy látszik polgártársaim  
is így állapodtak meg, hogy a 
Felsőváros I. kerületének kép
viseletére jelöljenek Lelkem 
egész szeretetével, m inden te
hetségemmel azon leszek ezu
tán is, hogy az én  kedves Vízi
városi híveimnek anyagi és szel
lemi ügyeit is tőlem telhetöleg 
előmozdítsam, a bizottsági tag
ságra való jelölést azonban tisz
telettel és hálával megköszönöm. 
Köszönöm eddigi jóságukat és 
bizalmukat s ha szabadezen, ügy
ben valamit kérnem, ez az, hogy 
helyemre mélyentiszlelt baráto
mat, Holly Géza dr. u ra t szíves
kedjenek megválasztani, aki 
tudásával, határt nem ismerő 
szorgalmával, önzetlen és becsü
letes munkásságával nagyon so
kat tehet és fog is tenni a  Vízi
város érdekében. Őszinte tiszte; 
lettel Bükéi Ferenc felsővárosi 
plébános v, biz. tág.

— A szövetkezeti huscsarnok 
fejlődése. Hogy mily nagy szük
sége volt városunknak erre  a 
fontos intézményre, bizonyítja 
az a fejlődés, melyet a  huscsar
nok rövid három heti fennállás 
után elért. Legutóbb arról ad
tunk hírt, hogy m ár a piacon 
felállított szövetkezeti sátorban 
is árusítanak jó és olcsó sertés
húst, most pedig arra  hivjuk fel 
olvasóink figyelmét, hogy szom
battól f. hó 22-től kezdve nem
csak sertés és birkahúst, hanem 
marhahúst is m érnek ki a  De
ák Ferenc-utca 4 sz. alatti szö
vetkezeti huscsarnokban-

— Szegény gyermekek felruhá
zása- A Jótékony Nőegylet szom
baton délután tartotta meg a sze
gény gyermekek felruházását a Le
gény-egylet dísztermében. Az áldá
sos intézmény, amelynek mozgató 
lelke Szögyény-Marich Júlia alapít
ványi hölgy, eddig 45000.-4toronát 
osztott ki ruházatban a szegény 
gyermekek között. A város köszö
netét dr. Kuthy József tolmácsolta, 
amelyre Szögyény-Marich Júlia szi
ves szavakkal válaszolt és kérte a 
város közönségét nemes ügyüknek 
pártfogására.

— Espsranto. Vasárnap d. e. 11 
órától 12-id mindkét csoport ré
szére társalgási gyakorlat tartatik. 
Kérjük a tagok pontos megjelenését.

— Kórházi bizottság ülése. Teg
nap délután tartotta a kórházi bi
zottság mesét Szűcs Jenő alt 
emökicío mellett. Felmerült e 
terv, hogy a város já,?ánykórl 
a vármegye adminisztrálja, az t 
gyógyintézetet pedig közössé 
vármegyével építsük. A vári 
mér régóta pengetik ezt az idei 
a  vármegyénél nem talált kéé 
fogadtatásra. Most ugylátszik 
történik a közeledés. Az ügyi 
fontraségu, s kívánatos volna, 
Hunéi előbb megvalósuljon.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

- — Az Iparosok . betegsególyzőjs. ,
A - székesfehérvári Ipartestület fj- az,' önéllóiparosok részére .betegsegélyző
pénztárt óhajt alakitanii'- Felhívja: te-v 
hát Székesfehérvár iparosait, -hogy. 

.mindazok' Jtiki a- betegsegélyzőbé' 
belépi óhajtanak a  belépési nyilat
kozat kiállítása iránt jelentkezzenek 
az ipartestület jegyzői irodájában, 
vagy pedig az iparoskörben. Ezt a 
felhívást abban a reményben -tesz- 
sziik, hogy egyetlen iparos sem 
vonja ki magát ebből a nemes moz
galomból, s  iparos társaikkal, , való 
együttérzésből azok is csatlakozni 
fognak, akik ezen intézmény t igény be
venni szerencsésebb vagyoni viszo
nyaik miatt nem óhajtják.

— Mulatság. A katholikus 
földműves munkásság f. hó 23-án 
azaz vasárnap este 8 órakor a 
Távirda-u. 6. sz. alatti helyisé
gében táncmulatságot tart.

— Halálozás. Özv. Mészáros Já
nosáé — Mészáros Sándor seregé- 
lyesi földbirtokos édesanyja — f. hó 
21-én este 75 éves korában meg
halt. Temetése f. hó 23-án délután 
lesz Seregélyesen.

— Postai hir. Székesfehérvár fel
sőváros ügynökség 1913 évi novem
ber hó 30-án működését megszün
teti s helyébe 1913 évi december 
hó 1 én Székesfehérvár 3 elnevezés 
alatt postahivatal lép életbe, mely 
csupán felvételi szolgálatot teljesít, 
továbbá postatakarékpénztári teen
dőkkel van megbízva.

— A Magyar Mérnök- és Építész 
Egylet. Székesfehérvári Osztálya 
ülésén 1913. november 25-én este 
fél 7 órakor a Vörösmarty-köroen 
Naszályi József nyilvános népszerű 
felolvasást tart. „A kultúra és az 
energiaforrások"^ cimmel. Külön 
meghívó, belépődíj, jegy nincs.

— Azzal vádolnak a szakértők, 
hogy nálam minden férfi öltöny, 
nadrág, divatmellény, felöltő, kék és 
fekete szövet, trickó vagy kabát 
posztó, ha annak métere 5. 6, 7, 8, 
korona is, az valamennyi angol ké 
szitményü. Pedig nem úgy igaz, 
mert van választék magyar gyárt
mányból is, amely szintén tiszta 
gyapjú és olcsó. A maradékokra 
vonatkozólag pedig azt adom fele
letül, hogy megtörténik némelv ke
reskedésben, hogy a régi hibás 
vagy rossz szövetek össze lesznek 
vagdalva azért, hogy azokon köny- 
nyebben túladhassanak, de az én 
posztöüzletemben állandóan nagy a 
kereslet is igy mindig van 20—30 
öltönyre való finom divatszövet ma
radék, amelyeknek méterét 5 koro
náért árusitom ki. Rudbányai Imre.

— A felsővárosi kath. kör va
sárnap, e hó 23-án tartja első nagy 
felolvasó estélyét az uj kath. kör 
nagytermében, amely egyszersmind 
a felsővárosi ifjúsági énekkar tíz 
éves jubileumának is ünnepe ieend. 
Délelőtt 10 órakor a templomban 
Unnept istentisztelet, amelyen a da
lárda fog négyhangu énekeket elő
adni, Bilkei Fezenc plébános pedig 
beszédet tart az ifjúsághoz. D. u. 
6 órakor: megnyitó ének tartja a 
dalárda. Hazám ifjaihoz. Szavalja 
Fekete József. Mi a kultúra? Sza
bad előadás tartja Bilkei Ferenc. A 
szeretet szava: Szavalja Farkas E r
zsébet. Dalok tárogatón. Előadja 
Szabó József káplán. A jómadarak. 
Irta Bilkei Ferenc. Vígjáték 2 fel
vonásban. Előadja az ifjúság. Be. 
lépő d ij: ülőhely 20 fíll., állóhely 
10 fülér. Este nagy táncmulatság. 
Belépődíj személyenkint 80 fillér.

A - Székesfehérvári Sakkozói 
j -Társaság'>V  évi 'november.hó 23-én'
• d. ü ;  6 órakor tartja • XIV. • évi reh ;ri 
j des 3 közgyűlését azr G tth o n k á  vé-‘! 
cháztían.",1TárgyElriÖk'Fmégiiyitó.-’1 
Titkári jelentés. PénztárosLjelenjés, 

í rí™'-!
— A Fejérmegyei Jegyzők Egye

sülete, tegnap délelőtt rendes évi 
közgyűlését tartotta; a-vármegyeház 
nagytermében: Balogh Gyula 'alelnök 
elnökletével, miután Szabó Sándor 
elnök betegsége miatt nem jelen
hetett meg. A folyó ügyeken- kívül 
jogbs felháborodással tárgyalták a 
kormánynak azt az eljárását, hogy 
a községek álfa! megszavazott; .ke; 
uervesen kivívott drágasági nötlékot 
beszámítja a fizetésbe, érdekes. 
Ez talán a jutalom azért, mert a 
jegyzők többsége a kormánynak 
nyilvánított bizalom mellett sza
vazott.

Gyönyörű divalujdonságok érkez
tek női felöltőkben és leánykaka
bátokban. Keresztes Zsigmond.

— Feltámadt halott. Maizer Pálné 
válik a férjétől, a fehérvári tör
vényszékért folyik a válóper, az 
asszony Budapeslre költözött, az 
ember itt élt valahol. Időközben 
Budafokon a vonat hala ragázolt 
egy asszonyt. Az áldozatban a ha
tósági agnoszkálás Maizer Pálné 
személyét állapította meg. Maizer- 
nét a hivatalos lapban holttá nyil
vánították, sőt a budapesti rendőr
ség halotti anyakönyvi kivonatot 
is küldött a törvényszékre, ahol 
pénteken lett vo'na a végtárgvalás. 
És itt meglepetés történt. A tár
gyaló teremben megjelent a halottá 
nyilvánított asszony. A törvényszék 
átirt a budapesti rendőrséghez ma
gyarázatért.

— Késsel sarcolt a borért. Bok-
"toá György seregélyest lakos beállí
tott az ottani Vajda-féle vendéglőbe. 
Nem akartak neki bort adni, mert 
látták, hogy úgyis több van benne, 
de Bokros nem tágított s hogy kö
vetelő szavának súlyt adjon, nyi
tott bicskával rohant a korcsmáros 
leányára Vajda Júliára, akit a kiál 
tozására a befutott hozzátartozói 
mentettek meg a nagvobb bajtól. A 
garázda legényt kitérték az utcára, 
s kívülről bos’Ubo! beverte az abla
kokat. Eletveszé’yes fenyegetés miatt 
feljelentették.

— A keresztény szocialista mun
kásokat felhívja az igazgatóság, 
hogy 23-4n, azaz vasárnap délelőtt 
háromnegyed 11-kor Távirdc utca 
6, sz. alatti helyiségükben minél 
nagyobb számban megjelenni szí
veskedjenek.

— Elégett gyermekek. A szülői 
gondatlanságnak ismét két gyermek 
esett áldozatul. Hercegfalván a 3 
éves Nagy Józsefet a másféléves 
öccsével együtt szüleik magukra 
hagyták a fütött szobában. A szo
bában kender volt felhalmozva, a 
mely a gyermekek által a kályhá
ból kivert parázstól meggyuladt. 
Mire a szülők hazatértek, a gyer
mekek oly súlyos égési sebekét 
szenvedtek, hogy megmenteni mór 
nem lehetett őket. Pár percig éltek 
csak. A hanyag szülők éllen eljá
rást indít a rendőrség:

— Karácsony előtti csoda. Aján
lom minden kereskedőnek megvé
telre, ajánlom asszonyoknak és 
leányoknak a most újonnan érke
zett szép válogatott női divatos 
kosztüm szöveteket. Fél árban vet
tem, fél árban kiárusítom. Méteré 

-2‘50, 3, 3’5 0 ,4  és 5 korona Rúd-- 
bányai posztóüzletében. <■■•••

Hitelszövetkezetnél Deák Ferenc- 
utca 4. az. a. üzletében I. ̂  rendű' 
sertéshús kapható 1 K 50 fillérért.

1913. november 23.

, — ''Fémipari fanfolyate- a" kérés-
’kedelemügyLminiszter.a-Technolo-

• fémipari munkások1 részére három 
rhónapya.térjéö^^

iparosok a gyakorlatban szerzettls- 
mereteikét elméleti alapon, a kör 
igényeinek, megfelelően, kiegészithe - 
tik. Á tárifolyarnban ‘részvehetnek 
korlátolt számban iparosmesterek és 
segédek, kik az elemi ismereleSBen 
és a géprajz elemeiben jártasáki^Á 
fémipari tanfolyam .terve :’H.^Min
dén szerdán'esté' fél 8-tól1 félsJOug 
előadás' á fémipari - technológiából. 
2. Minden hétfőn és péntekén ugyan
abban az’; időben1 előadás a szilárd
ságtan alapetvei és gépelemekről, a 
gőzkazánölt és azok üzemé, a gőz, 
gáz és olaj erőgépek, szellöztétő, 
fütő és világiló berendezések, szi
vattyúk, kutak, vízellátás. A tanfo
lyam tanára Tarján Géza, gépész
mérnök. A tanfolyam f. hő 26-án 
este fél 8 órakor kezdődik. Ezt 
megelőzőleg este 7 óra ú tin  tör
ténnek a beírások. A tanfolyam 
végével a hallgatók vizsgát tehet
nek és erről bizonyítványt nyernek.

A kirakatrendezés művészete. 
Tübb oldalról beküldött kérdezős- 
ködésra, a rendezőség ez utón ér
tesíti az érdeklődő közönséget, a 
főnökökét s az alkalmazottakat, hogy 
a december 8 án tartandó előadás 
csak a rendezés művészetéről fog 
szólani. Magáról a  kirakatversenyről 
csak utána indul mag az eszme
csere, a mozgalom tehát szintén 
csakis újév után indulhat meg. Az 
előadást a Felső kereskedelmi is
kola tornatermében tartják meg.

— Rendőrség a nyomdában. Teg
nap délelőtt a városházán a nagy 
iroda előszobájában a szolgák asz
talán egy Krammer ügyről szóló 
jelentés hevert több gépelt példány
ban. Darvas Gyula hírlapíró, a Sz. 
F. U. szerkesztője utólagos jóvá
hagyás reményében elveit egy pél
dányt s a szükséges részt kijelölve 
nyomdába adta. Később egyik hi
vatalnok tudomására hozta Liszt 
Ferencnek, ho ly  Darvas egy pél
dányt elvitt ama jelentésbö1. Liszt 
bejelentette a polgármesternek, aki 
nyomban megbízta Kováts Lajos 
reDdőrbiztost, hogy a kéziratot ok
vetlen és azonnal szerezze vissza. 
Minthogy déli záróra volt már ek
kor, a nyomdát fel kellett nyittatni 
s onnan a rendőrbiztos szerencsé
sen visszavitte a jelentést, amely
nek érdekessége ezáltal csak foko
zódott. A jelentés a Krammer ügy
ben lefolytatott vizsgálatról szól, 
amely, mint nagyon is közérdekbe 
vágó, valószínűleg előbb utóbb úgyis 
nyilvánosság elé kerül.

A száj és körömfájás dolgá
ban megbüntetett gazdák figyelmé- 
fethivjuk arra, hogz ma (vasárnap) 
este fél 6 órakor értekezletet tart 
tünk a Távirda-utca 6. sz. alatti szö
vetkezeti helyiségben. Több gazda.

— Tánctanfolyam, Thurzó 
Gerő okl.tánctanitónő december 
hó 1-én az iparoskor termében 
délutáni és estéli tánctanfolyamot 
nyit. :

Feljelentett kereskedők. A
Kereskedelmi tanonciskola igazgató
sága 25’ helybéli kereskedőt jelen
tett, fel/a rendőrségen, mert tanon- 
caikatnem  járatták rendesen isko
lásai Á rendőrség meginditottaaz 
eljárást. '. ‘v .", , " ■ '  ;

— Lókőtöcigányok. Sárkeszin 
Fazekas, Ferenc istállójából 2 szép 
lovat' kiloptak á  ' cigányok s Nagy- 
vézsony-felé menekültek velük. -A  
csendőrök üldözik őket. '

I
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'Biivsgi-áldozatok étán szerezte meg' 
a filmét. A jegyárak mérsékelten 
felemeltek: A helyek mind., számo- 
zottak. Elő]fgyezni lehet Krausz 
Verona döháhytőzsdéjébnn ‘és • az 
-Apolló jegypénztáránál.*; .

S p o r t .

MA
DÉLUTÁN 3 ÓRAKOR

A Z  SZ. T. C. MEZEI
V E R S E N Y E

a . s ó s t ó i  p á l y á n .
Jubiláris esztendő. Az elmúlt 

vasárnap ünnepeim Magyarország 
sporttársadalma a Magyar Test
gyakorlók Körének negyedszázados 
jubileumát, Székesft hérvár sportját 
Túrién József, Kis Géza, Hurbén 
István képviselték a sportesemény 
keretén túlnőtr ünnepségen. Az 
MTK, jubiláris közgyűlése a mun
ka, a fáradtságos, a kitartó, az 
eredményes munka ünnepe volt, a 
sport nehány úttörőjének merész 
ábránd megvalósulása, a sporttár
sadalom kitörő elismerése azelőtt a 
sport club előtt, mely negyedszá
zad alatt az egészséges sportszel. 
lem által hajtva Magyarország ve
zető sportegyesületévé nőtt. A ló
versenytéri nyílt atlétikai pályát az 
MTK. 30.000 embert befogadó pá
lyája váltotta fej, felépítette hatal 
más klubházát, atlétái egymásután 
aratják a győzelmeket, footballistái 
veretlenül állnak a bajnoki lista 
élén, eredményes munkát folytat a 
sport minden ágában.

Városunk sportja meghajtotta 
zászlóját az MTK. előtt, a szoká
sos tiszteletadáson kívül bennünket 
annyiban érdekel a dolog, hogy 
1914 évben városunk legnagyobb 
sportegyesületének, az SzTC.-nek 
10 éves jubiláris esztendeje.

Egy-két lelkes ember, csekély 
anyagi eszközök, küzdelem a kö
zönnyel, munka a hozzá nem ér
tők messzehangzó kritikája között 
jellemezték az SzTC. első éveit. 
Ma már túl van az SzTC. a kez
det nehézségein, munkáját rokoti- 
szenvvel kíséri Székesfehérvár kö. 
zönségé, társadalmi súlyukkal tá
mogatják városunk vezető emberei- 
A sportolók táborát erős vezérkar 
vezeti. Minden téren lüktet a sport
élet s amiatt lassanként szűk lesz 
a  keret, hol az SzTC. mozoghat. 
Mi ennek okát a kezdet'eges pá
lyában látjuk. Lehet, hogy az ok 
még ma nem is olyan szembetűnő, 
de a beavatottak előtt mindenesetre 
tudott dolog az, . hogy a további 
fejlődés feltétele a modern pálya.

A sóstói pálya jelenlegi állapo
tában már nem felel meg céljainak. 
Nehezen közelíthető meg:s nem biz
tosit elég kényelmet az érdeklődők-' 
nek, a . sportot féntartó közönség
nek, — pár év múlva szűk lesz a 
sportolóknak is. A mai ifjus&g a 
szabad levegő;, kultuszénak eszmé
jében nő fel, aszabadlevegőn meg
acélozott testű ifj aknák elsőrendű 
szükséglete marad'a sport akkor is, 
mikor már az ; élet igáját húzzák.
_ Az SzTC-nék gondolni kell a 
jövőre. A jubiláns; esztendőt, a kő

további
i  K é s z p é n z é r t  s o k  

_ ölszövetet, mélye
két meglepően olcsó .. áron áru
sítok, ariiig ezen tétel tart. KI- 
vaio jó k  úgy színűén, mint mi
nőségben. Ezekből mintákat vi
dékre készséggel küldők. Deutsch 
Béla kizárólagos olcsó üzlete 
Szent Imre-utca, barátok épületé 
átellenében. . “ i

Friss május és véres hétfőn 
délután, citromos és fog
hagymás kolbász naponta 
Marschalinái Kossuíh-u.

Minden pénteken friss bala
toni fogas, süllő és dunai 
ponty kapható. Gebauer Test
véreknél. Telefon 340.

J M “ - tS£±
“  : • Budái-ut 3.

Péntek kivételével mindennap van 
előadás; November hő 22—23-án, 
szombaton és vasarnap. Műsor: 
Szinre kerül: LEGYŐZTÉL Psylan- 
dér legjobb alkotása. A mai modern 
életből merített 3 felvonásos er
kölcsdráma. A főszerepet Walde mar 
Psylander és Hohenfels grófné 
alakítják- 5 pótképpel: I. Réti al
pok (term után) 2, Leó az özve
gyek támogatója (bum.) 3. Az őr 
gróf (szinoa életkép ) 4. A főpróba 
(bum ) 5. Az erős Rozi, mint sza
kácsnő. Uj műsor minden hétfön- 
szerdan és szombaton. Rezgés. 
mentes képek. Rendes helvarak, 
Vasárnap 4  előadás 3, 5 7. 9 óra
kor. Rendes helyárak. Hétköznapo
kon az előadás kezdete este fel 9 
órakoz. A színház fűtve van. Tisz
telettel a tulajdonos, ■

legfinomabb tartós jéminő- 
ségti TEA VAJ -J- kg. 90 fillér. 
Csak a Bodegában kapható.

kor
I csm . 100 gr császárkeverék l'40 
I ,  3 0  .  „ „ — 7 0

100 „ háztartás tea — 80  
I ,  50  ,  ,  ,  — -40
I klg. I doboz angol tea 14.—  

különlegesség

Kapható: FIUMEI kávéfaehozataí
Székesfehérvár. — Telefon .' 250.
Minden nagyságú FÉNYKÉPEK
a legszebb kivitelben és legolcsóbb 
árban készülnek ENYVESHÁT, Ná
dor-utca. 13.

; mérsékelt árért kapható.

ajánljuk,' h ogy a
Széchenyi-u. 26. sz. alatt egyszobás Jakás, 
istálló és zárt félszer azonnal' kiadó.

~ Egy b6r dívány eladó. József-u. 2; sz . a. 
’Harisnyakötéet és fejelést* a városi árvák 

Káza leányai elvállalnak és pontosan vé
geznek. • - .

Egy jó karban levő bazaföid vetésre és 
két kaszáló rét kiadó. Ugyanott egy kazal 
széna eladó. Öreg-utca 21. sz.

Egy tiszteséges megbízható bolti leány- 
fcl vetetik Rotter I. dohánytőzsdében.

Ko$suth*Ulca 13. szám alatt egy üzlet he 
lyiség raktárral és két szobás lakással azo-n 
nal kiadó.

A Seregélyesi-uton szoba, konyha, istáié
ból álló ház gazdálkodásra igen alkalmas 
azonnal eladó. Tudakozódni Alsókirálysor 
9. szám.

Belváros legalkalmasabb helyén egy  ven
déglő házzal együtt eladó vagy kiadó. Gim 
a kiadóban.

Égy ügyes fiú vagy leány felvétetik Va
dász tőzsdéjében Budai-uf 6.

Egy jó forgalmú kávéház. igen szép, ké
nyelmes lakással közel a vasúthoz és a vá
sártérhez családi viszonyok miatt kedvező 
föltételek mellett kiadó. Adony, özv. Wes- 
sely Józsefné.

Üsyes felsőruha varrónő házakhoz ajánl
kozik. Cím a kiadóhivatalban.__________

Tágas műhely azonnal kiadó Széchényi- 
utca 20. sz. alatt

Budapesti szanatóriumban évekig dolgo
zott maszirozó, vízgyógykezelő, szépség  
ápolónő ajánlkozik a nagyérdemű hölgykü- 
cönségnek. Percdynd Olaj-u. 2. Telefon 211.

GÖzmalom-utca 3. számuház és ugyanott 
egy házhely elköltözés miatt eladó.________

Budai-ut 92. számú újonnan épült ház 
és  egy búzaföld eladó. Tudakozódni lehet a 
fenti számú házban.

Tea!

Nagyszemii ribízke termő bokrok csomón
ként 10-fillért, nagyfajta, kitűnő izíi szamó
ca (földi eper) palánták (5 drb. 8 fillér, 10 
drb. 14 fillér, 50 drb. 60 fillér, 100 drb 1 
korona őszi ültetésre —  kaphatók Széché- 
nyi-u. 26.

A Székesfeitarvarj Hitelszövetke
zet Deók Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva : 
1. r. poroszszenet 4.40, szápári sze
net 2'80, palotai szenet 1-40, aprított 
tűzifát 3-20. 1. r. cement, égetett 
mész, nádtonat, oltott mész is kap
ható.

V a r r ó g á p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,
SiNGER C0. varrógép-részvény

társaság-
Magyarország legnagyobb és legrégibb 

varrógép-üzlete.
Székesfehérvár Nádor-utca, Töltényi*ház.

Nem ok nélkül
részesíti előnyben a leg
több háziasszony a „Valódi" 
:Frarick: kávépótlékot.

Ezt az előnyei: 
a fűszeres íz, a szép szín 
és nagy kiadóság a haszná
latban, eredményezik.
mg aa ilVMUO

mozgófényké p-szinházaj

Szombaton és vasárnap,
november 22-én és 23-án 

a következő műsor:
1. Séta^ Pondicheryben. 
(Szines.) 2. Móric meg
szökteti Vénuszt. (Hűm.)

3. Párjs szegényei. 
(Dráma.) Brissebare és 
Nus híres drámája nyomán 
4. Titi büntetése. (Hűm.)

5. A múlt emléke.
(Amerikai drámája.)

6. Majoravilág. (Term. u.)
Hétfőn, kedden, nov. 24,25.

1. Az ezüst hold elrablá
sa. (India dráma.) 2. A
nagybácsi nem szereti az 
autót. (Humoros.) 3 Pu
pák kaladja. (Humoros.)
4. Trischinopoly, (Szines.)
5. A gillen csoport. (Va
rieté.) 6. Az Ígéret rab
sága. (Dráma 3 felvonás

ban.) .
Az előadások kezdete hét
köznapokon 6 és 9 órakor. 
Vasár és ünnep 3, 5. 7 

és órakor.
Jcgvek minőkéi előadásra vált
hatók Krausz Verona' dohány
tőzsdéjében ÉS az Apolló jegy 
pénztáráná1 csütörtökön d e. 
10 órától 12 óráig és délután 

4 órától kezdve.

. /ember 27. z8.
GERMÍNAL.

Zola örökbecsű regénye után.

Husárusitás 
a piacon.

A tisztelt vevő közön
ség szives tudomásá
ra hozom, hogy folyó 
hó 22-töl kezdve a 
piacon a hatósági hus- 
szék mellett sátorban 
naponkint első minő
ségű marhahúst tete
mesen leszállított ára
kon fogok árusítani. 
Pontos és figyelmes 

kiszolgálás.

Jávor György
mészáros.

; r  ' n j l

Í I

j&i

Ili
P ír
p f c

00001289



•;yan ■sziefrocsém- a> helybeli é s : vidéki .nagy-, 
érdemu közönség tudomására . hozni, hogy a 
í _  __ .már vezetésem aia t álló f  — —

i  - szállodát. annak éttermét-és: íkáyéházát tel-:
.................. ... jesen.-, átreiíoválva és újonnan átfestve va-
* , — — . sárnap reggel űnnepiesen —

: i n e g i i y i t o i i | :
" és .bocsájtom a n. é. ..közönség rendelkezésére.

Xaidntts súlyt fektetek ., konyhámra. Állandóan ;
' — csopaki és öreghegyi borok.

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt is érvényé- I 
siteni," hogy vendégeim legkényesebb Ízléseinek.

I is megfeleljek. A nagyérdemű közönség; témo-
—- gatását kérve, maradtam tisztelettel —

I ' E g L & i m x & m  l ^ a j p s
— — szállodatulajdonos és vendéglős.-------

Ó r i á s i  F á l a i z l é k

M I N D E N N E M Ű

Ha azt akarja; hogy0 bársonysima, szép' kezei legyenek I

S  B E NZO ETEJKREBIET.
^Kapható S T E I N E R  B É L A  drogériájában; 

Kossutb-utca 7. —  I tégely ^ f iü é i v  -

......... „ _ ___ N

áz dlcM:'beszerzési, hely
csokoládécukorka és teasüteményekre

a legfinomabb kivitelig. 
Legolcsóbb árakért kapható

KOVÁTS ANTAL
ú ri é s  női d i v a t á r n h á z á b a n .

A s p i r i i r
fa t a b l e t t á i t -----a
I : fej és fogfájásnál, rheumánál, influenzánál stb. Ü  

elismert fájdalomcsillapitőszer : jj|
| |  sokszor kisebb értékű készítményekkel utánozzák, M  
H  hogy biztosan valódi Aspirint kapjunk, vegyük ^  

a „Bayer** féle Aspirin tablettákat. E gy cső ^  M  

20 á 0 3  gros tablettát tartalmaz ára 1 kor.20 fill.
Utanzatokat utasítsunk vissza.

3S f 'a ,g -37- S á . r i d . o x - - u . t c a , ,  T e l e f o n

Tulajdonos: Korai Arthur.
ELVEM SZOLID

Y I D A  E L E K
Elsőrangú kárpitosüzlete. Székesfehérvár Megyházépület.. -  —  . ;

K|1  n  f l T m  Bőrbutorokat speciális módszer szerint, 
H  \  /  I I '  salon’ nri> ebédlő stb. szobák kárpitpzott 
P  l / I  I bútorait, mindennemű díszítéseket, szál- 
I Í U l I I  JL ■ lodák és villák berendezéseit. Szoba tapé
tázások, linóleum lerakások, valamint minden e szakmába 

vágó munkákat kiváló gonddal, teljes felelősséggel! 
Sezlonok, ruganyos ágybetétek, lószőr vagy afrik matrá- 
cok, roletták, nagyobb mennyiségben külön árszabás szerint

gyönyörű művész vászon
függönyöket, (19 koronátó- 
kezdve), párnákat, Brisse- 
bisse-eket, rézrudak, réz- 
vitrágen rudakat stb.

Ausztria és Magyarországon szabadalmazott 
és ezüst éremmel kitüntetett , ,V  I D A “ 
ágykarosszékek állandóan raktáron !

Teljes tisztelettel
VIDA ELEK,

kárpitos és diszitő.

Eoffftlr kovács Dezső fogá-
„ r*1 rszati műtermében
bzékesfehírvár Nádor-utca és Basá
j a  sarok. Gebhard ház. Telefon

Úzletmegnyitás.
Értesítem a n. é. közön- 

hogy Tavirda-utca 24 . sz. 
alatt a  mai kor igényeinek 
teljesesen megfelelő férfi
szabó üzletet nyitottam, 
melyben a legújabb angol 
es irancia divat szerint 
dolgozom.

A n. é. közönség szives 
pártfogását kérve marad- 
Jam.n, é. közönségnek mély 
tisztelettel •

Schwaím József,
—— „férfiszabó.
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M: A C í í  I L K A L n I  V K T E L !
r  • •

I

TENNIS FLANNEL
jó minőségű 80 cm. 

széles
mtr. 34  fillér.

S tr a p a -sz ö v e t
120 cm. széles célszerű 

színekben 
mtr. 88 fillér.

K e r t i ab rosz
piros, kék és világos szín
ben, általánosán ismert leg

jobb minőség
2 K 48  fillér.

T a r ló s  fla n n el
barhet, sötét szinben 

mtr. 4 4  fillér.

r r  1
Ő szi k e lm e

120 cm. széles angol min
tákban

mtr. 1 kor. 10 fillér.

N ői p la id k e n d ö
Hymalai minőség 

Reklám ár 2 K 48 fill.

Z s i n o r b a r h e t
Cosmanosi kitűnő mosó 

mtr. 58 fillér.

8  E  Y  I  0  T ,
nehéz minőség 140 cm. szé
les tegethof és fekete szin

ben
Reklám ár mtr. 2.46.

N ői in g  h ím zésse l,
igen jó vászonból 

1 K 90 fill.

P i k e b a r h e t
fehér, nehéz anyagból 

mtr. 56 fillér.

B Á R S O N Y O K
fekete, sötétkék, bordó, 

barna,
mtr. 1 kor. 38 fillér.

1 v é g  2 3  m éter
tartós pamutvászon 

9 K 20 fill.

120 cm, széles
pepitaszövet, kiváló 

minőség 
mtr. 86 fillér.

B io u s e s  p o n g y o la
kelmék, 120 cm. széles, 
csíkos és sima színekben 

mtr. 1 kor. 20 fill.

C l o t h k ö t é n y
ízlésesen díszítve 

1 K hO fill.

! r.C- ■ M • n  ni-

90 fillértől 2 K 20 fill-ig.

N agy  ebédlő szőnyegek
10 koronától 60 koronáig.

FALVEDOK. Á&YTERITOK
feltűnést keltő olcsó
• • ; •. / •

árakért

T H ^ T T T S r iT  k V T  A SZENT IRMEUTCA.
^  - U  1 J I Barátok épülete átellenében.

2 0 0  h o l d a s
kitűnő búzatermő birtok fővo
nal mentén Székesfehérvár kö
telében olcsón a legkedvezőbb 
fizetési feltételek mellett eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

Tolnamegyében vasút köze
lében egy 200 holdas jó mi
nőségű földbirtok kedvező fel

tételek mellett eladó. Cim a 
kiadóhivatalban.

A nagyérdemű közönség 
tudomására hozom, hogy
Távirda-u. 5. sz.

alatt levő

elvállalok megrendeléseket, 
valamint fazon munkákat 
és azt a legújabb divat 
szerint elkészítem, úgy 
hogy a legkényesebb igé
nyeket is kielégítem szolid 
árak mellett. A nagyérdemű 
közönség szives pártfogá
sá t kéri tisztelettel

ILLÉS JÚZSEF,
férfiszabó.

J ö -
■ e m b r ó t t ' é t á ö f o & g ö t e í e p e -

m m m
•Bel€5kűlföldvgrö3iite\jentb- 
^ D m ó a v ^ - ő i r e m lé k e k é -  
-ület-köé^aa±tómin-- 
. ikTOvéö̂ -£>iremléMen;ek- öx-fehérvöT-őímomfoö.-10

Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGEH-fjlj varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, — miért is Ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjeggyel ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

SINGER Co.
varrógép-részvénytársaság Bognár-u. 2,

_  SZÉKESFEHÉRVÁR. — 
v Nádor-utca Töltényi-főle ház.
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| Kályhát,; takaréktüzhelyeket
; mielőtt bárhol. venne;i nézze;, meg a, 
raktáromon levő Welzel.és PetíGféle 
szabadalmazott füstémésztö ésföly- 
tonégő legújabb kályhákat, melyek ez

; ideig legtökéletesebbek,5 a fűtésnél 
• legolcsóbbak, bármely ? hazai barna 
vagy Trifauli szénnel elérjük a.lég-, 
nagyobb hőfokot és így a tüzelő ezen 
hályhákban a leggazdaságosabb. —

K a p h a t ó :  . :

Knazovitzky Elemér!
vaskereskedésében, hol a kizárólagos f 
főraktár és képviselet van. Nádor-utca. 
Kérjen árjegyzéket. Gyár Székesfehérvár.

Pécsi országos kiállításon 1907

„ K o n d o r a k !
^  PIANINOK! - -  HARM0NIÜM0KI
Jg A leghíresebb , bácsi gyárosoktól: ;
£  EHRBAR, FÖRSTER, STINGL,
^  HOFMANN és GSERNY, stb. ' 
g  Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

r hangszerek,
®  részlatra 63 bérbe is kaphatok legolósdbb árak 

mellett :

[s z é k e s f e h é r v á r i BUTORKÉSZITŐI 
IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

MINT AZ 0 . K. H. TAGJA 
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

NAGY RAKTÁR.
Bútoraink úgy Ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű müasztalosok által felülbírált modern 
___ háló-,.ebédlő-, sálon- és urlszobák stb.

® ^ *  Állandó butorkiállitás!
Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 

árucsarnokunkban kaphatók.
TELEFON 258. . — KOSSUTH-U- 10. yKOSSUTH-U. 10.

Zongorák * 600 K-tóI feljebb j
Pianiüób . 450 ,  ,  j
Hannoaiucuok 70 ,  .
Cimbalmok 70 ,  . .
Cimbalmok pedállal 130 „ ,

ÍNgT 10 évi jótállással 
lavitások és hangolások a leg- 

jntágyosabban eszközöltetnek.

B E I N  M Á R T O N
Dunántúl legnagyobb mű 

hangszerkészítő telepe. 
Ko8suth-u.2. ésSimor-u.37.

^LVEM KIS HASZON NAGY FORGALOM.

M á r t o n  K á r o l y
kárpitos, diszitö és paplankészltő. — Székesfehérvár, Haltér 17. g
Ha csakugyan jól és. mégis aránylag olcsón akar bárminemű p  
e  szakmába vágó munkákhoz jutni, vagy ilyen cikkre van szűk- S  
sége, tegyen egy kísérletet és meg fog győződni arról, hogy 
mérsékelt árban is lehet kifogástalan tartós árut készítetni. ^  
Elvállalok bárminemű szakmámba vágó uj munkákat, ugvszin- >
------- szintén átdolgozásokat házon kívül is. . -----------------j;

Tisztelettel *
t á r t o n .  K á r o l y .

A LEGJOBB PAPLAN.

PALMA gummisarokban a já- 
n  rás biztos és elegáns!

Ratáron tártunk Borson, Edison, 
Gala, Foxal gummisarkokat a leg
olcsóbb árakon. — Gömbölyű 
gummisarok bármilyen nagyság
:: :: bán páronként 20 fill. :: ::

fillér egy óriási doboz 
„NIGRIN“ a világ leg- 

:: :: jobb cipőkrémé. :: ::
II kgr.. mely a legnagyobb háztartásban
|4  egy hónapig elegendő 7 5  fiillé r --------

Óriási családi dobozokban 50  fillér.
Fernolendt fénymáz (subick) 4, 6, 
10 és 20 fiilléres dobozokban. 

Leonhardi hírneves fénymáza.

SCHMOLL PASZTA cipőkrém!

Cipükrémkiiliinlesességelt a kontinens lég- 
hírnevesebb gyáraiból Wittemore Bross & 
Co. amerikai krém, E. Brown & Són }és 
Everetis angol gyártmány, Grison krém 
párisi gyártmány. Cipőkrémek minden 
színben. Antilop krémek minden színben.

! I l Nincs töbké foltos színes cipő ! ! !
f j j  l  |  |  Szenzációs találmány. Ezen 
r  d l  U U I  » cipőkrém a cipőn levő  iz
zadtság, zsír, tinta és bármily foltot el
tűntet. Az ig y  befestett cipő színe tartós 
és nem kopik le . —  10 féle színben kap

ható. —  Egy doboz 60 fillér.

— Farból fekete 50 fillér. —

Iparvállalatok, mezőgazdák, gyá
rak, uradalmak, malomtulajdono
sok részére legkitűnőbb és leg
megbízhatóbb bőrszíjak. — Var- 
rószijak. Kocsimosóbőrök. Blank- 
bőr lószerszámokhoz, kocsiűlések 
és butorbehuzatokhoz való bő

rök minden színben.

Börkiiíonfegességek.
I technikai célokra. —  Kocsiteti* cs sár
I mentőbőrök. — Lakbőrök minden szin- 
I bca* ~~~ Öv és szíjbőrök. —  Nyereg és 
I ülésnek való disznóbőr. —  Géphajtó szí* 
I ■ Dob bőrök. — ButortÖrlŐ szarvas

bőrök. —  Toilett szarrasbőrök. —

:: :: Székesfehérvár speciális üzlete :: ::

liB Í GÁBOR ÉS 1
Cégtulajdonos LANGRAF LAJOS.

Gepszij es bőrkereskedés. — Cipőfelsőrész és keptatagyár 
Csizmaványolő műhely. — Üzletalapitás 1857-ik évben. 

Iroda, gyár és árntelepei SZÉKESFEHÉRVÁR JÓKAI-Ü. 8—10.
Fernolendt István cs és hír. udv. szálhtó világhírű vegyészeti gyárának főraktára.

Főlerabata Keil világhírű padlómázniuak, — Hazai ipar
termékék áll&ndó_kiáUitása> — Naponta postai szétküldés 

Üzleti órák: Déletőtt fél 7 tői 12 óráig, Délután I órától este.8  ig 
SALA gummisarok olcsó és tartós. —  TELEFON 100.

Vízmentes ponyvák.
Gabonazsákok legolcsóbb árban. 

Nagy lópokróc raktár.
T ries ti sz ivacsbehozata l
Szivacsok minden nagyságban,
" óriási választékban.

Kaptafamühelyünkben
készíttetünk a  legkényesebb igényeknek 
megfelelő kaptafákat, cipő és csizmására-, 
fákat, m elyek lusználása által a lábbeliek 
eredeti formájukat megtartják. A  láb 

-beliek gondozásáról és jókarban tartását 
rőt szívesen szolgálunk tisztéit - vevőink

—  nek útbaigazítással. —

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.

! Keil világhírű gyártmányai 1
Fa, vasbutoiokhos való festékek. Arany, 

ezüst, bronzlakkok képkeretekhez. 
Szalmakalap festékek. —  Kályha és  fém- 
tisztitó szerek. — Bőrrapretura. —  Nyereg
szappan. Orosz bőrkenőcs, m ely a bort 
puhává, tartóssá é s  v ízm entessé teszi. 

Patakenőcs. -— Vazelin. ::

biztos szer 14b-JÉGPOR izzadás ellen !
Szenzációs ma

gyar találmány. Egy doboz 60 fill. 
Legjobb denaturált spiritusz.
:: Égy liter ára 64 fillér. ::

TTOTTASTVOIT^-T. .
25 fillérért egy Uter legjolrt) tinta előállítható. — — Próbaüveg 30 fillér. — — •

Matracok és kocsiülésekbe való 
lőszőr, ófrib és tengerifű  ere
deti gyári árakon. — Matrac és 
rolettagrádlik.- — Bútor é s í; mat- 
racruganyok. Amerikai bőrvász- 

nafc. — Linoléum. - 
A hadsereg, részére' szükséglendő 
vegyészeti - cikkek: nagy, válasz

. tékban.

minden színben, cipőcsatok és min
denféle dpődiszek, — Asbest, pa
rafa és filctalpbetétek. ,— Tele- 
fonr endelésre bárm it készség
gel házhoz szállítunk. — Ál
landó összeköttetés a  vidék összes 

'telefon állomásaival. '
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